Farewell together with your wife,¹⁴ who possibly possesses more goodness than wisdom¹⁵ since wisdom usually does not prevail among women. Again farewell, and love me. From Nürnberg, 22 September 1444.

¹ Friedrich III.

² Radegonde de Valois (1428-1445).

³ Proverb, Bebel, no. 591.

⁴ The fable of the hedgehog and the snake: this fable was earlier believed to have originated by Laurentius Abstemius in his *Heca-tomythium* of 1490. Later it was attributed to Aesop. Its use by Pic-colomini in 1444 shows that it was prior to Abstemius's work.

⁵ Valerius Maximus, 7: 2, 2: *Scipio vero Africanus turpe esse aiebat in re militari dicere "Non putaram"*.

⁶ Dietrich von Erbach.

⁷ Jakob von Sierck.

⁸ Friedrich II (1412-1464): Prince- elector of Saxony from 1428 to his death.

⁹ Friedrich II (1413-1471): Prince-electors of Brandenburg from 1440 to his abdication in 1470.

¹⁰ Ludwig IV (Wittelsbach) (1424-1449): Elector Palatine of the Rhine from 1436 to his death.

¹¹ Dietrich von Mörs.

¹² Louis d'Haraucourt (d. 1456): Bishop of Verdun (1430).

¹³ Philippe III le Bon.

¹⁴ Barbara Gers.

¹⁵ Gers would take umbrage at this remark, see letter 159.

157. Letter to Michael von Pfullendorf (1 October 1444, Vienna).

Manuscripts: M1, ff. 82v-84v¹ **; M2, ff. 77v-78v²; M3, ff. 406r-407v³.

Editions: KO, 97⁴ (KO); HE, 158, pp. 380-383; WO, 1: 1, 158, pp. 439-442; (both based on M1).

Translations: ME, 31, pp. 141-146.

{82v} Aeneas Silvius poeta salutem plurimam dicit Michael de Phullendorf, regiae cancellariae protonotario.

[1] Sequebar magnificum virum dominum Gasparem⁵ cancellarium ex Nuremberga recedentem, cum inter equitandum rogasti me, ut tibi patriam tuam revisuro aliquid rescriberem⁶, nam sic potissime reconciliatum me tibi censes. Ego tunc non spondeo⁷ me scripturum, nisi tuae ad me litterae prius devenissent. Nunc cum diu expectarim scripta tua jamque mihi satis persuadeam in vanum me manere⁸, ut scribas, deliberavi tuo desiderio morem gerere prioresque meas litteras ad te⁹ te⁹ dare, quod, si verum audire vis (debes autem velle), non tantum tui causa faciam quantum mea. Veniunt enim¹⁰ ad me plures quaeruntque diligenter ex me, cur¹¹ inter te meque turba fuerit. Nota enim omnibus erat amicitia nostra et quasi Pictagoreos amicos nos omnes arbitrabantur, cum et libri¹² et bona omnia inter nos communia viderent¹³. At cum postea seorsum inceperimus¹⁴ vivere, sciscitantur omnes, cur hoc discidium intercesserit, et aliqui te, aliqui me incusant, nonnulli utrumque. At ego, cum mihi de re hac verbum fit, expurgo meipsum et causam meam sine avvocato defendo, sicut et te facere non ambigo. Nam et Procopius Bohemus, vir praestans nostrique amatissimus, ita tuis verbis persuasus {83r} erat, ut oratione magna opus fuerit, antequam ejus opinionem mutare potuerim, quia tu eum imbueras. Existimabat enim homo me potius quam te peccavisse. Sed auditis tandem rationibus meis sententiam variavit, jamque, ut est, non me amicitiae jus violasse sed te, sicut est, putat. Sed est mihi permolestum unicuique poscenti reddere rationem, namque ut diuturnior nostra benevolentia fuit, eo notior omnibus fuit.